

II MS.

Kwestjonariusz

10818

byłep więziemia i łagiernika w Z.S.S.R.

W.O.

1. Dane osobiste: Perwala Adam, niez. urodz. w r. 1892, były przesł. nr 92 we Lwowie, ziomoty, 2. Określi.
2. A resztawony dnia 9.11.1940 r. w Dawidowie pow. Lwów. O godz. 23. przyjeżdża do mego domu dwóch miejscowych milicjantów i jeźdźcu N.K.W.D. nazwiskiem Paszkowski (to młodszy leutnant) przeprowadził rewizję domu i osoby zabrali odemnie 170.00 i te pomimo usilnych starań więcej mi nie wrócił. Ze sobą zabrali nie mi pozwolit, powiedział mi, że zaraz powróci do domu po przesłuchaniu w urzędzie gminnym, jednak stało się inaczej, przeprowadzono jeźdźce 6. ciał takich jak ja i pod silną eskortą prowadzili nas przez pola gdzie czekał autobus który zawiozł nas do Wirmik, tam rozporosło się przesłuchanie w czasie którego grozili mi, biciem rozstrzelaniem o ile nie wyślami swoich konfidentów i innych kolepców wywiadowców z dwójki, kiedy mi otawatem ciastnej odpowiadki postawili mnie na brzozi N.K.W.D. sta kolo gorącego pieca, statem tak 2 godz. byłem cały mokry. wróciłem to przesłuchajacy zapylal wamyslateli sie już naco mi otatem ciastnej odpowiadki, wobec czego karał mnie odpowiednic' do arestn. - Dnia 10.11.40 r. pozwierili nas do więziemia we Lwowie (Dyngielki) tu rozpisali nas do noga i prosz prowadzali rewizji i zabierali co kto miał, przed wiekiem zaprowadzili do celi nr 36 było nas 60 ciał samych polaków a to 5. bankierów z majorów, 2 kapitanów, 5. fabrykantów, 2 inżynierów, 2 urzędników z fabryki tytoniu w Wirmikach, 2 wojsk. i reszte policjantów. Kuchyniemi było mi najgorzej, higieny nie było, zabrawtnoie: wieczami lekarza do choroby trwała dwa dni, kiedy przyszedł, bawiał polaków krzyżem nie się niebednie ty poski swolacz mi: zolechmiera. Poobiedzie dni: odbywały się pomimo rozkazu modlitwy wspólne, wykładaly z różnej dziedziną wiedzy, wspit tawarogoy

00000555

Stosunek N.K.W.D. w czasie badania mnie które odbywato się tylko  
noca, trzymkonn, wreszcie, ty prawiłi pachołoko ty bit narzycu  
brani n. r. 1926 strzelales arestowales komunistów, ty wrzyc  
narozku dworu nigdy nie zobaczył. - Wraznych fibrach dnie  
byly kregki wolanie o pomoc, melij i. t. p. Pomsach odbywaty się  
rewizje, zamykani w karczarach jectnem stowem rykama na  
kardem krolu. - W lipcu 1940 r. wywiezili nas do wipriemia w Kono-  
topach, tam odbywaty się na nowo przestachonia grozby i. t. p. w wie-  
mieniu tym hiegiem byla olobr, lekarz byl na kazide zamotanie,  
rozijwieni bylo marne w celach przypetnieni takis jeden na  
drugiem sprat. Tomi amant bracia Ciriski ze dworu i wislu im-  
nych ktoru naruzka mi prami tam. - W listopadzie po wyroku który  
brzmial 8. lat ciężkich robot, wywiezili nas do Kijowa, tam bylo takie  
przypetnienie, że setki ludzi siedzieli na podwoziu, olwia następnego  
wywiezili nas do Charkowa tu też przypetnienie pomimo mrozu i in-  
du petro ludzie na podwoziu stali przez obraci i noc. Po dwunastu  
dniach wywiezili nas na Ural podwozie trwało 12 dni w wagonach  
bylo zimno, przysiwieni bylo chleb i siodzi pokłorych chciato się bant  
pic, woody mielali, kiedy ludzie kregozali pukali o wode, mnie jako  
komendanta wagonu zamkneli soweego na ganku wagonu osob-  
nystatem, że zamartne, po obruch gozdzinach zostalem uwolniony  
i odprawadcomy do swego wagonu. - W grudniu przyjechalismy do  
tak czupnego rozokielozego Olpu gdzie przychalismy przez 3. tygod.  
tam byly storunki pod kardem waglestem ale jakie mozna  
sobie wyobrazić, rosny przylty kwidelo me olo opirami jednego  
wieczora zabitem 150 wozow o osygorozemiu się nietylo mowg  
epdy z powodu braku wozy. Tomi amant Pastal wtasciciel tarti-  
ku z Rodnichowa, W styczniu 1941 r. przyobielili nas do 3. po  
(Olpu) przez cala noc byli smy w tarini i opraufekcji, woz  
mierozano nas po borakach gdzie byly przysy i olony  
nieptlo jectnak kiednych kociw lub bielismy mo stali

10818

↓  
G  
↑

00000059

W obrotach tym była wiekszość ludności ruskiej <sup>3</sup> ~~przebiegła~~ <sup>inteligentniejsza</sup>, przystępną byli osobom niemi, było też około 100 kobiet ruskich którzy przelali przelazę lubi byli przelazem w szpitalu. Przemoc lekarska była staranną abstynensją i ufną dla Polaków. Winkiewicz mając racjonalnym lekarzem w szpitalu cały miesiąc, wyżywienie jak na takie storunka było mi najgorsze. Tu zamiat wojny są słowy Bismarck, z kąd podobał się miwiem. - Norma prawy musiała być wykonywana przeważnie w lesie tartaku i taśmowicie kłosa, za robotę nie otrzymaliśmy przez cały czas nic. Obdobnie się z Polakami było ale Polakom nie dali żadnego ubrania ani bielizny, spodem na obozach szkieletem spodem, pod głową buty w kurtkach na korymblem się, - W okresie po wywołaniu wojny przez Niemców od osobnieli Polaków i Niemców obozów odobornego u 100. kl. obok odzianym piero obici i ino obicia temu narzywał się, przepierza tam były baratai jebrak z powodem słowij ilosci ludzki spalonym pod gotem miebem, ani karmaty nas kazały karszy był spruchniety. lekarz nietylko chorego nie wemat. - Tu procentowo Polacy byli wiekszością, ludności ruska składała się przeważnie z pryncypalów którzy obrabiali nas ze wszystkiego były wyprodukci, że mi którymś abrali wszystko co miał przystat wypet. nie nago. - Wyżywienie było bardzo małe, owoce glazennie nieptn woła którą nazywaliśmy kupa, i 600 gr. chleba i ten mi był sprowodem braker w okresie wywołwanym miłyt. - Okulturowe wogole mi było mały porządkowy ad nacelnika były komendantem Obozu skon, czynnicy na ruskim przystępną mi umiał się ina, przy wypracie jak (job turyn mac.) i t.p. -

Tu zamiat kwerowimie zaleoty Tomnawski i Grilka  
 (Jagiel)

0000057

10813

były prokurator F. F. Sosnowski a Łotkowi wojdnowi  
i wojt gminy Dzwiszowa pow. Lwów. Lwoboda Włoboda  
Co do łączności: na pisalem i obczu do siostry do  
Polski która odpisala mi, że wraz moją wywiezli  
wraz z obywatelami i mieszkańcami w Kietuburskiej obł.  
rej. Dainurun. - pisalem do siostry że jestem do mnie

Imię i nazwisko zawiasłem nam W. K. W. Dżista, że jesteśmy  
wolni obywatele możemy się zgłaszać do Polskiego wyjazdu którego  
bezpieczeństwo organizowaliśmy. - W. Jwolelu Lwobodowskiej obł. i w celu  
listy my obywateli na dokumenty byliśmy z tymi tak wyjeżdżamy  
że nie możemy chcieć, Nokolista dawała wyjazd do dokumentów chleb  
2 kg. 1 kg. do bryndazy wyjeżdżamy za prowizją z jedlismy po kg.  
chleba i ruszyliśmy na stacji w Jwolelu. - Jazda kolejną była  
bardzo utrudniona z powodu natłoku na korydory stacji, do  
Dainurona przyjeżdżalem w sierpniu, z powodu zupełnego wy.  
ciszenia zachorowalem, kiedy przyjeżdżalem do siebie w  
kwaterze 22. prokuratora przyjeżdżalem do W. K. W. Dżista przyjeżdżalem bilety  
kolej. i otrzymałem na 22 na trzy dni chleb i bilety do Dainur.  
w Dainurze pozostałem skierowaliśmy przez Polskę placówki  
danej górze tworzyła się 10. Dywizja, 1. 15. Lutego już byłam  
w armii. -

Co do głosowania na „Wschodniego Sojusa”: było to  
przemusowe pod groźbą różnorodnych represji, każdy  
przy mnie otrzymał kartkę na której były nazwiska kom.  
dydatów i wzruszał do wmy. - Przez głosowaniem na  
ramiach krzyżeli, że utworzą Pomoc i policjantów którzy  
zwrócili się na ich bratach komunistach, zaswiecila gwiazd  
do swobodzenia glawus. -

M. p. dnia 16. II. 43.

Terwała Holom  
sierżant.